Disminución del 10% de los beneficios obtenidos por el desvío de personas y carga al

corredor vial proyecto.

 Escenario 2:

Disminución del 20% de los beneficios obtenidos.

 Escenario 3:

Disminución del 25% de los beneficios obtenidos.

 Escenario 4:

Incremento de los costos en un 10%, con el objeto de valorar el efecto de un posible

incremento en los costos de la intervención proyectada.

 Escenario 5:

Incremento de los costos en un 20%.

 Escenario 6:

Incremento de los costos en un 25%.

 Escenario 7:

Disminución del 10% de los beneficios e Incremento de los costos en un 10%.

TESIS ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD PARA EL MEJORAMIENTO DEL CAMINO EMPALME EL
REGADÍO – PUENTE GUALILICA, (LONGITUD 29.29 KM)

99

 Escenario 8:

Disminución del 20% de los beneficios e Incremento de los costos en un 20%.

 Escenario 9:

Disminución del 25% de los beneficios e Incremento de los costos en un 25%.

Los indicadores de rentabilidad VANE,  TIRE y R B/C resultantes al aplicar los 9

escenarios se presentan en la tabla N°65:

Tabla 65. Análisis de sensibilidad de indicadores de rentabilidad

Análisis de S ensibilidad CONCRETO TERRACERÍA

1. -10% E n Benef icios

VAN (US$) 15144,123   18195,278   18003,795   -2073,410

TIR (%) 15.17% 17.59% 16.23% 5.33%

R B/C 1.60   1.80   1.73   0.88

2. -20% en Benef icios

VAN (US$) 10789,236   13760,279   12579,403   -3709,998

TIR (%) 13.36% 15.61% 14.05% 2.86%

R B/C 1.43   1.61   1.51   0.78

3 -25% en Benef icios

VAN (US$) 8611,793   11542,779   10338,689   -4528,292

TIR (%) 12.39% 14.56% 13.11% 1.45%

R B/C 1.34   1.51   1.42   0.73

4. + 10% Costos Construc

VAN (US$) 16985,704   20367,172   19078,976   -2144,186

TIR (%) 15.31% 17.75% 15.96% 5.49%

R B/C 1.61   1.82   1.70   0.89

5-  + 20% Costos Construc

VAN (US$) 14472,398   18104,067   16615,694   -3851,551

TIR (%) 13.93% 16.25% 14.61% 3.63%

R B/C 1.48   1.67   1.56   0.81

6. + 25%  Costos Construc

VAN (US$) 13215,746   16972,514   15384,053   -4705,234

TIR (%) 13.29% 15.57% 13.98% 2.72%

R B/C 1.42   1.60   1.50   0.78

7-+ 10% Costos Construc -10%

E n Benef icios

VAN (US$) 12630,817   15932,173   15540,513   -3780,775

TIR (%) 13.67% 15.96% 14.74% 3.28%

R B/C 1.46   1.64   1.57   0.80
8-  + 20% Costos Construc -

20% E n Benef icios

VAN (US$) 5762,625   9234,068   7652,839   -7124,728

TIR (%) 10.59% 12.63% 11.34% -1.47%

R B/C 1.19   1.34   1.26   0.65
9-  + 25% Costos Construc -

25% E n Benef icios

VAN (US$) 4685,942   5885,015   4180,485   -8796,704

TIR (%) 10.08% 10.97% 9.83% -4.30%

R B/C 1.15   1.21   1.14   0.59

ASFALTO ADOQUINADO

Fuente: Elaboración Propia.

Del análisis de sensibilidad mostrado en la tabla N°65, se evidencia que aún en el

escenario más crítico,  la  alternativa  de  adoquinado  presenta  los  indicadores  de

rentabilidad  más favorables.

TESIS ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD PARA EL MEJORAMIENTO DEL CAMINO EMPALME EL
REGADÍO – PUENTE GUALILICA, (LONGITUD 29.29 KM)

100

4.6 Conclusiones de la evaluación económica

 Del análisis realizado se identifica que todas las alternativas de mejoramiento

propuestas, reflejan indicadores de rentabilidad aceptables, con excepción la